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Seznam použitých zkratek
ADR Alternative dispute resolution

ČAK Česká advokátní komora

ČTÚ Český telekomunikační úřad

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Evropská úmluva o lidských právech

LZPS Listina základních práv a svobod

OSP Zákon. č. 99/1963 Zb., občiansky súdny poriadok

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

RoKomSp Zákon č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých

kompetenčních sporů

SpŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

SŘS Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní

řád)

Ú Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ZEK Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZNK Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální

zákon)

ZOPÚ Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových

úpravách a pozemkových úřadech

ZPS Zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách

ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu

rozhodčích nálezů

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

ZSS Zákon č. 6/2002 Sb., o o soudech, soudcích, přísedících a

státní správě soudů (zákon o soudech a soudcích)

Poznámka: Tam, kde je v textu uvedeno číslo paragrafu bez dalšího údaje, jde o

občanský soudní řád, pokud z kontextu nevyplývá něco jiného.
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1. Úvod
Soudnictví patří k nejstarším funkcím státu, jehož výkon je svěřen

nezávislým soudům, které zajišťují realizaci práva na soudní ochranu. Význam

a funkce soudů pak závisí na šíři záležitostí a prostředků, které jsou jim svěřeny

neboli na rozsahu jejich pravomoci.1

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na pravomoc soudů

v občanském soudním řízení, které poskytuje ochranu soukromým subjektivním

právům a některým dalším vztahům. Volbu tématu a můj zájem o oblast

civilněprocesního práva podnítila zejména praxe, kterou jsem absolvovala

v průběhu svého studia u Okresního soudu Plzeň-město. Tato příležitost mi

přinesla řadu cenných zkušeností, na základě kterých jsem si uvědomila úzké

sepětí civilního práva hmotného a procesního.

Dle mého názoru je civilní pravomoc tématem opomíjeným, avšak neméně

důležitým. Jedná se o primární předpoklad, na jehož základě soud může vstupovat

do procesních vztahů v rámci civilního procesu. Cílem práce je popsat význam

pravomoci soudů v občanském soudním řízení a poukázat na její zajímavé aspekty

v ucelené formě v souladu se zadáním diplomové práce.

Cílem kapitoly 2 je popsat teoretická východiska předmětné problematiky,

především vymezit úzce spjaté pojmy pravomoc, působnost a příslušnost státních

orgánů, jejichž jasné vymezení patří k atributům právního státu. V návaznosti na

komparativní pojetí uvedených pojmů jsou uvedeny principiální požadavky na

legislativní úpravu soudní pravomoci. Poté je věnován prostor významu civilního

soudnictví a znakům civilního procesu.

V pořadí třetí kapitola se věnuje civilní pravomoci soudů ve smyslu § 7

OSŘ. Obsahuje historický exkurz mapující legislativní změny uvedeného

ustanovení a rozbor jednotlivých druhů civilní pravomoci. Též jsou stručně

nastíněny výsledky rekodifikace civilního procesu na Slovensku.

Kapitolu 4 považuji za klíčovou, neboť se podrobně zabývá zúžením

civilní pravomoci, které odnímá soudům jejich vlastní funkci, avšak napomáhá

jejich odbřemenění. Cílem této části je zmapovat nejčastější případy v současné

právní úpravě a osvětlit důvody, které zákonodárce vedly k omezení pravomoci

soudů ve prospěch jiných orgánů. Jelikož je nezbytné soukromým subjektivním

právům, o kterých rozhodl jiný než soudní orgán, zajistit ochranu odpovídající

1 ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 24.
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ústavněprávním požadavkům, je v této části popsána i základní charakteristika

řízení podle páté části občanského soudního řádu.

Následující kapitola se zabývá pravomocí jako primární podmínkou řízení

a analyzuje vztah mezi soudy civilními a správními na základě porovnání

ustanovení příslušných procesních předpisů. Též je věnován prostor významu

pravomoci pro opravné prostředky.

Závěrečná část se věnuje kompetenčním sporům, které jsou důsledkem

kolize pravomocí orgánů veřejné moci. Cílem je nastínit úpravu kompetenčních

sporů v zák. 131/2002 Sb., analyzovat jejich příčiny a uvést teorie, ze kterých

vychází zvláštní senát při vymezení hranice mezi právem veřejným a soukromým

ve vazbě na spory mezi civilním a správním soudnictvím.
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2. Pojem pravomoci

2.1 Teorie dělby moci a soudnictví

Lidé během svého vývoje utvářeli řadu společenství, která vykazovala

různý stupeň organizovanosti. Za vrchol tohoto procesu lze považovat vznik státu

jako umělé politickoprávní organizační jednotky, jež se od jiných seskupení

odlišuje specifickými znaky, a to územím, obyvatelstvem a veřejnou mocí.2

V. Knapp moc v obecném pojetí definoval jako pojem vztažný, jelikož představuje

schopnost určovat chování lidí, a tak se vždy jedná o moc někoho nad někým,

jejímž nositelem se stal v průběhu času stát.3 Státní moc je typem veřejné moci4

jako obecnějšího pojmu a v demokratických státech umožňuje lidu podílet se na

mocenském rozhodování.5

Aby nebyla tato moc zneužita, musí existovat ochranné mechanizmy, které

zajistí, aby státní moc byla využívána jen k takovým cílům odůvodňujícím její

existenci. V souvislosti s bojem proti absolutismu se zrodila teorie dělby moci,

jejímž autorem je John Locke, a kterou později rozvinul Charles

de Montesquieu. 6 Tato teorie je dnes považována za jeden ze základních atributů

právního státu, který chrání suverénní lid před nastolením totality. Montesquieu

strukturoval státní moc do tří oddělených mocí, a to soudní, výkonné

a zákonodárné, aby se vzájemně kontrolovaly, omezovaly a nemohly být

soustředěny do rukou jednotlivce. Na principu dělby moci jsou založeny moderní

ústavy, včetně Ústavy České republiky.7,8 Podle úvodních ustanovení základního

zákona našeho státu je zdrojem veškeré státní moci lid a tuto moc vykonává

prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní. Současně

zdůrazňuje, že státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen

v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon.9

Realizace soudní moci pak představuje výkon soudnictví, kterým

2 KLÍMA, Karel. Státověda. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 74, 75.
3 KNAPP, Viktor. Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 30.
4 Výkladem pojmu veřejná moc se zabýval ÚS, který ji definoval jako moc, která autoritativně
rozhoduje o právech a povinnostech subjektů, ať již přímo, nebo zprostředkovaně. Ten, o jehož
právech nebo povinnostech rozhoduje orgán veřejné moci, není v rovném postavení s takovýmto
orgánem a obsah rozhodnutí není závislý na vůli subjektu, o němž je rozhodováno. Viz nález ÚS
ze dne 25. listopadu 1993, sp. zn. 75/96.
5 KLÍMA, Karel. Státověda. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 129.
6 ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 71, 72.
7 KLÍMA, Karel. Státověda. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 228, 371, 374.
8 ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 72,73.
9 Čl. 2 odst. 1, 3 Ú.
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rozumíme „činnost nezávislých soudů jako státních orgánů, vykonávanou podle


[…]


rychlejší, neboť speciální zákony stanoví zpravidla lhůty pro vydání rozhodnutí.

Správní orgány též na svých webových stránkách často publikují formuláře

a instruktivní návody upravující příslušná podání. Nelze však opomenout, že

formulace konkrétních zmocňovacích ustanovení a jejich restriktivní interpretace

(která je zcela namístě) někdy vede k tomu, že rozhodování o souvisejících

nárocích je rozděleno mezi soud a správní orgán. Přesto se domnívám, že

zužování civilní pravomoci je nástrojem ke snížení zatížení soudů, neboť objem

soukromoprávních věcí rozhodovaných správními orgány není rozhodně

nezanedbatelný. Rozhoduje-li se zákonodárce, zda v některých případech

rozhodovací pravomoc zpět navrátit soudům, musí si být vědom nutnosti

personálního posílení soudů a s tím spojených nákladů a zvážit nezbytnost

a přínosy takovéhoto kroku.

Požadavek soudní supremace v případech, kdy o právu rozhodl orgán

veřejné správy vychází z čl. 36 odst. 2 LZPS, ale též čl. 6 EÚLP a judikatury

ESLP, ze které vyplývá, že rozhodl-li o občanských právech a závazcích

(a trestních obviněních) orgán, který nesplňuje požadavky kladené čl. 6 EÚLP

(nezávislost a nestrannost), následně musí být zajištěna možnost domáhat se

ochrany práva u nezávislého a nestranného orgánu (soudu), který rozhoduje v tzv.

plné jurisdikci. Přestože požadavky plné jurisdikce splňuje i reformované správní

soudnictví, zákonodárce se rozhodl ochranu soukromým právům, o kterých

rozhodl správní orgán, svěřit civilním soudům, které rozhodují dle páté části

občanského soudního řádu. Lze uzavřít, že v tomto ohledu poskytuje naše úprava

soukromým právům ještě vyšší standarty, než požaduje ESLP, jelikož je věc

soukromého práva znovu projednána pořadem práva.

Kapitola 5 se zaměřila na výklad o procesních aspektech civilní

pravomoci, neboť se jedná o primární podmínku řízení, kterou je soud povinen

zkoumat z moci úřední v jeho celém průběhu. Není-li dána, jedná se

o neodstranitelný nedostatek podmínky řízení, který vždy vede k zastavení řízení

a případnému postoupení příslušnému orgánu. Je-li rozhodnuto, ačkoli k tomu

soud neměl civilní pravomoc, lze takové rozhodnutí napadnout opravnými

prostředky. Zjištění nedostatku civilní pravomoci vede ke zrušení napadeného

rozhodnutí, zastavení řízení a postoupení příslušnému orgánu.

Mezi procesní podmínky patří i věcná příslušnost. Je-li zjištěn její
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nedostatek, občanský soudní řád upravuje odlišný postup v rámci soudnictví

civilního a ve vztahu k soudnictví správnímu. Nabízí se tedy otázka, zda poměr

mezi soudy rozhodujícími dle občanského soudního řádu a soudy postupujícími

dle soudního řádu správního jsou vztahem věcné příslušnosti, nebo pravomoci. Na

základě komparace jednotlivých ustanovení obou procesních řádů a teorie se

domnívám, že jde o vztah pravomoci a tomu by měla odpovídat i textace

příslušných ustanovení.

Vzniknou-li pochybnosti ohledně pravomoci soudu, může vzniknout

kompetenční konflikt, k jehož řešení je povolán zvláštní senát dle zák. č. 131/2002

Sb. S ohledem na typy projednávaných sporů se tento orgán zabývá dualizmem

práva veřejného a soukromého a pro stanovení hranic mezi těmito oblastmi

upřednostňuje zejména metodu právní regulace. Jeho rozhodnutí jsou přínosná jak

pro teorii, tak především pro praxi, neboť určují orgán příslušný k rozhodnutí

a zamezuje nebezpečí tzv. denegatio iustitiae.

Závěrem lze konstatovat, že současná konstrukce pravomoci v občanském

soudním řízení a navazující procesní mechanizmy poskytují stabilní základ pro

ochranu soukromých subjektivních práv. Do budoucna je však možné uvažovat

o systematičtějším uspořádání navazujících ustanovení v rámci občanského

soudního řádu, které by přispělo k většímu uživatelskému komfortu. V tomto

směru se může zákonodárce inspirovat například výsledky rekodifikace

civilněprocesního práva na Slovensku.
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Summary

The thesis deals with court jurisdiction in civil proceedings, introducing

this term in a coherent context. The structure is divided into seven chapters, each

of them dealing with different aspects of the jurisdiction in civil proceedings.

Chapter Two is theoretical, describes the separation of powers and compares the

fundamental terms “jurisdiction” and “competence” of the state authorities in the

light of the constitutional law and procedural law. Subsequently, civil justice is

introduced.

Chapter Three analysis the jurisdiction of the civil courts according to the

s. 7 of the Civil Procedure Code in detail. The structure corresponds to the

different types of the civil jurisdiction. The theory primarily distinguishes the

general, extended and limited jurisdiction of civil courts. Chapter Four is devoted

to the type named at the last place and analyses the phenomenon of limited

jurisdiction, focusing on the most frequent examples of administrative decisions in

civil matters. The attention is also paid to the judicial control in civil matters

which have been previously decided by an administrative body. The procedure is

regulated by the Part V of the Civil Procedure Code.

Chapter Five focuses on the jurisdiction as a primary procedure condition

and deals also with the relationship between civil and administrative justice. This

chapter also concentrates on the legal remedies when the court has reached the

decision in spite of the court’s lack of jurisdiction.

Chapter Six is devoted to the issue of the conflicts over the competence

which are settled by the special senate under the Act N. 131/2002 Coll., focusing

on the causes of the conflicts and relevant case law. Conclusions are summarized

in Chapter 7.
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