**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Eliška Fischerová
Název diplomové práce: PRAVOMOC SOUDŮ V OBČANSKÉM SOUDNÍM ŘÍZENÍ
Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M, Ph. D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po první úvodní kapitole následuje kapitola druhá vymezující obecně pojem pravomoci. V kapitole třetí se již autorka soustředí na pravomoc soudů v občanském soudním řízení. V kapitole čtvrté autorka objasňuje pojem zúžené civilní pravomoci. V kapitole páté se autorka zabývá pravomocí jako podmínkou řízení. Kapitulu šestou autorka věnuje kompetenčním sporům. Lze uzavřít, že diplomová práce byla zpracována v přiměřeném rozsahu a odpovídá stanovenému zadání. Struktura DP byla zvolena vhodně i přesto, že by se dalo uvažovat i o jiné struktuře práce.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Primární metodou použitou v práci je metoda analýzy a deskripce. Autorka rovněž používá metodu komparace.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se dobře orientuje v právní úpravě a dokáže ji správně aplikovat.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je dostatečná. Rovněž práce s judikaturou je uspokojivá.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u>
Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka prokázala schopnost práce s domácí i zahraniční literaturou (konkrétně slovenskou).
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u>
Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je přiměřená. Některá vyjádření autorky jsou hůře srozumitelná nebo nepřesná, např. na str. 2 práce „...Jedná se o primární předpoklad, na jehož základě soud může vstupovat do procesních vztahů v rámci civilního procesu“. Rovněž práce místy obsahuje překlepy, např. v pozn. pod čarou č. 109 „Českoslovesné“ či v poznámce pod čarou č. 353 „regresivní“ či slovo „standarty“ na str. 88 práce.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
<u>Zdůvodnění:</u>
Autorka si stanovila za cíl své práce „ ... popsat význam pravomoci soudů v občanském soudním řízení a poukázat na její zajímavé aspekty v ucelené formě v souladu se zadáním diplomové práce.“ Lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou vypořádala uspokojivým způsobem a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila.
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak byla upravena pravomoc soudů v občanském soudním řízení za účinnosti civilního řádu soudního, zákona č. 113/1895 ř.z.?</li> <li>2. Jak pohlízejí současní přední čeští procesualisté, např. prof. Winterová na rozšíření zúžené civilní pravomoci, tj. přenesení rozhodovací pravomoci ve věcech vyplývajících z poměrů soukromého práva na jiné než soudní orgány?</li> <li>3. Rozvést svoji úvahu na str. 89 práce „Do budoucna je však možné uvažovat o systematictější uspořádání navazujících ustanovení v rámci občanského soudního řádu, které by přispělo k většímu uživatelskému komfortu. V tomto směru se může zákonodárce inspirovat například výsledky rekonstrukce civilněprocesního práva na Slovensku.“</li> </ol>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně!

V Plzni, dne 24. dubna 2016